
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9586  del  13/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CRISTINA ZAZZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEGORARO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modalità di erogazione delle risorse finanziarie relative alla Programmazione 2022 dei percorsi ITS, di cui a Deliberazione di
Giunta Regionale n. 1150 del 7 dicembre 2022. Erogazione di un secondo Acconto.

G02977 15/03/2024



OGGETTO: Modalità di erogazione delle risorse finanziarie relative alla Programmazione 2022 dei 

percorsi ITS, di cui a Deliberazione di Giunta Regionale n. 1150 del 7 dicembre 2022. Erogazione 

di un secondo Acconto. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Diritto allo Studio Scolastico e Universitario” 

VISTI 

 gli articoli 3, 33, 34 della Costituzione;

 la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo

I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

 le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023, prot. 132306 del 30

gennaio 2024 e prot. 190513 del 09 febbraio 2024, emanate in attuazione della

riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre

2023, n. 9 e s. m. i;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 18/01/2024 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l’occupazione;

 l’Atto di Organizzazione n. G05250 del 2 maggio 2022 concernente: “Conferimento

dell'incarico di Dirigente dell'Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, alla dott.ssa Agnese D’ALESSIO”;

 la Determinazione n. G07939 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione delle

strutture organizzative della Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Politiche per

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno

2022”;

 la Determinazione n. G01324 del 09 febbraio 2024 avente ad oggetto “Assegnazione del

personale della Direzione regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione";

 l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione” che dispone,

tra l’altro, “di definire, con decorrenza 1 marzo 2024, l’assetto organizzativo della Direzione

ed istituire le strutture organizzative a rilevanza dirigenziale”;

Atto n. G02977 del 15/03/2024



 l’Atto di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Modifica

dell'Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”, con il quale in

particolare viene modificato l’AO n. G01484/2024 e prorogata la decorrenza del nuovo assetto

organizzativo della Direzione al 1 maggio 2024;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s. m. i.;

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati

personali” e s.m.i.;

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati) e s.m.i;

VISTA e RICHIAMATA integralmente ai fini del presente provvedimento, la DGR n. 1150 del 7 

dicembre 2022 avente ad oggetto: PR FSE + 2021/2027 e Risorse nazionali del Ministero Istruzione 

– Approvazione Piano Territoriale Triennale per l’Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore

2022 – 2024 e Programmazione 2022 percorsi ITS Academy, in particolare i suoi riferimenti

normativi comunitari, nazionali e regionali;

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto provvedimento è stata approvata la Programmazione 

2022 dei percorsi degli ITS con relativo finanziamento e contestualmente stabilito al paragrafo 9 

quanto afferente il contributo massimo ammissibile, le modalità di erogazione delle risorse ed i 

vincoli, la rendicontazione,  da applicare a tutte le Fondazioni ITS Academy e a tutti i percorsi 

ITS approvati e finanziati, sia a quelli finanziati con risorse nazionali sia a quelli finanziati con 

risorse FSE Plus (FSE+) 2021- 2027; 

DATO ATTO che nell’ambito della richiamata DGR n. 1150/22, con paragrafo 9.2 “Modalità di 

erogazione delle risorse e vincoli” è stato stabilito, tra l’altro e fermo restando sia i vincoli indicati 

sia quanto afferente il saldo,  che: 

- L’erogazione del contributo è subordinata all’acquisizione del CUP e alla presenza di

un DURC positivo.

- L’erogazione del contributo avverrà in due tranche:

- acconto, pari al 59 % del finanziamento, in seguito all’avvio delle attività, previo

ricevimento della dichiarazione di inizio attività;

- saldo, fino al restante 41 % del finanziamento, dopo la verifica della realizzazione

completa delle Attività;

- Per il pagamento del primo anticipo, deve essere presentata la seguente documentazione:

- dichiarazione avvio attività;

- richiesta di erogazione dell’anticipo;

- documento contabile fiscalmente idoneo, relativo all’importo da ricevere a titolo di

anticipo;

- nel caso di soggetti di diritto privato, idonea fideiussione assicurativa o bancaria,

a prima richiesta e senza eccezioni, stipulato a garanzia dell’importo da ricevere a

titolo di anticipo;

DATO ATTO che con Determinazione n. G19120 del 30 dicembre 2022 sono stati perfezionati gli 

impegni relativi al finanziamento dei percorsi ITS di cui alla DGR n. 1150/2022; 

Atto n. G02977 del 15/03/2024



CONSIDERATO che l’erogazione del primo acconto è stato fatto su richiesta delle Fondazioni ITS 

Academy, funzionalmente alle prescrizioni della DGR n. 1150/2022, della normativa vigente FSE, 

nonché rispetto gli adempimenti delle Fondazioni ITS Academy connessi alle attività corsuali; 

DATO ATTO che la Regione Lazio, nel rispetto delle prescrizioni della DGR n. 1150/2022, ad oggi 

ha provveduto all’erogazione del primo acconto del 59% alle Fondazioni richiedenti, prevedendo 

l’erogazione del saldo pari al 41% a completamento delle attività previste, quindi in tempi successivi; 

PRESO ATTO della richiesta formulata con nota dalle Fondazioni ITS Academy acquisita al 

protocollo regionale n. 1008807 del 15 settembre 2023, con la quale le medesime Fondazioni 

rappresentavano la necessità di liquidità, sia per il proseguimento delle attività corsuali della 

Programmazione 2022, sia per l’avvio dei nuovi percorsi 2023 finanziati con risorse PNRR; 

CONSIDERATO che in occasione della riunione del 5 febbraio 2024 le Fondazioni ITS Academy, 

stante l’avanzata fase di attuazione e operatività dei percorsi ITS di Programmazione 2022, rispetto i 

quali Regione Lazio ha erogato ai richiedenti un primo acconto del 59%, hanno chiesto di acquisire 

un secondo acconto di risorse finanziarie nell’ambito delle risorse complessive già impegnate con 

Determinazione G19120/22, utili al proseguimento delle attività corsuali della medesima 

Programmazione 2022; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento interviene nel quadro delle risorse già impegnate 

con Determinazione G19120 del 30 dicembre 2022 pertanto nell’ambito della gestione delle stesse, 

l’erogazione di un secondo acconto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

regionale; 

RITENUTO perciò di: 

- accogliere la richiesta delle Fondazioni ITS Academy di erogazione di un secondo acconto

pari al 20% del totale del finanziamento concesso in sede di Programmazione 2022 e

impegnato con Determinazione G19120 del 30 dicembre 2022, finalizzato all’acquisizione

di risorse finanziarie per il proseguimento delle attività corsuali 2022;

- rideterminare in conseguenza di ciò, il saldo del totale del finanziamento concesso in sede di

Programmazione 2022 e impegnato con Determinazione G19120 del 30 dicembre 2022, nella

misura del 21% del totale del finanziamento stesso;

- stabilire che l’erogazione del sopraindicato secondo acconto è subordinata al rispetto delle

modalità e dei vincoli connessi con l’utilizzo di risorse del Fondo Sociale Europeo e

Nazionali, così come indicato nella DGR n. 1150/22, ivi compresa la presentazione di idonea

Fideiussione assicurativa o bancaria stipulata a garanzia dell’importo da ricevere a

titolo di secondo acconto, di documento contabile fiscalmente idoneo relativo all’importo

da ricevere a titolo di anticipo, ed altresì una Relazione intermedia della Fondazione ITS

dettagliata sulle attività svolte fino al momento della richiesta;

- stabilire che l’erogazione del secondo acconto del 20% dovrà avvenire nel rispetto delle

sopraindicate prescrizioni, su richiesta presentata dalle Fondazioni ITS Academy tramite il

sistema informativo SiGem, utilizzando esclusivamente il modello Allegato 1 “Richiesta

erogazione secondo acconto”, che si approva con il presente provvedimento e ne è parte

integrante e sostanziale;

- demandare alla competente Area di Attuazione degli interventi della Direzione Regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, l’adozione degli atti correlati alla

liquidazione delle somme in favore dei soggetti beneficiari;

Atto n. G02977 del 15/03/2024



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

- di accogliere la richiesta delle Fondazioni ITS Academy di erogazione di un secondo acconto

pari al 20% del totale del finanziamento concesso in sede di Programmazione 2022 e

impegnato con Determinazione G19120 del 30 dicembre 2022, finalizzato all’acquisizione

di risorse finanziarie per il proseguimento delle attività corsuali 2022;

- di rideterminare in conseguenza di ciò, il saldo del totale del finanziamento concesso in sede

di Programmazione 2022 e impegnato con Determinazione G19120 del 30 dicembre 2022,

nella misura del 21% del totale del finanziamento stesso;

- di stabilire che l’erogazione del sopraindicato secondo acconto è subordinata al rispetto delle

modalità e dei vincoli connessi con l’utilizzo di risorse del Fondo Sociale Europeo e

Nazionali, così come indicato nella DGR n. 1150/22, ivi compresa la presentazione di idonea

Fideiussione assicurativa o bancaria stipulata a garanzia dell’importo da ricevere a

titolo di secondo acconto, di documento contabile fiscalmente idoneo relativo all’importo

da ricevere a titolo di anticipo, ed altresì una Relazione intermedia della Fondazione ITS

dettagliata sulle attività svolte fino al momento della richiesta;

- di stabilire che l’erogazione del secondo acconto del 20% dovrà avvenire nel rispetto delle

sopraindicate prescrizioni, su richiesta presentata dalle Fondazioni ITS Academy tramite il

sistema informativo SiGem, utilizzando esclusivamente il modello Allegato 1 “Richiesta

erogazione secondo acconto”, che si approva con il presente provvedimento e ne è parte

integrante e sostanziale;

- di demandare alla competente Area di Attuazione degli interventi della Direzione Regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, l’adozione degli atti correlati alla

liquidazione delle somme in favore dei soggetti beneficiari;

- che il presente provvedimento interviene nel quadro delle risorse già impegnate con

Determinazione G19120 del 30 dicembre 2022 pertanto nell’ambito della gestione delle

stesse, l’erogazione del secondo acconto non comporta oneri aggiuntivi a carico del

bilancio regionale.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it e sul portale http://www.lazioeuropa.it/. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

      La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G02977 del 15/03/2024




